observação histórica das despesas efetivamente realizadas nos 3 (três) últimos 

exercidos financeiros, com observância aos seguintes critérios:  

- A implementação de programas de redução de despesas em caráter geral; 

- Os repasses previstos (receita); 

- A legislação vigente. 

A Despesa autorizada foi de R$ 7.388.144,62 (sete milhões trezentos e 

oitenta e oito mil cento e quarenta e quatro reais e sessenta e dois centavos). 

Após o fechamento do balanço 2023 do Município. Verificou-se que o 

repasse recebido foi da ordem de R$ 7.027.387,77. 

5.1 - Execução do orçamento 

A execução orçamentária da Câmara foi realizada segundo os

[...]

Orçamentaria Anual – LOA, que dispõe que o Município poderá abrir Créditos 

Suplementares até o limite de 15% (quinze por cento) do montante da despesa 

total fixada no orçamento, conforme o inciso I, artigo 7°, da Lei Federal n° 

4.320/1964. 

Os créditos suplementares atingiram o valor de R$ 453.833,73 

(quatrocentos e cinquenta e três mil oitocentos e trinta e três reais e setenta e três 

centavos). 

5.3 - Análise do comportamento da despesa realizada no exercício    em relação 
aos exercícios anteriores. 

Elaborou-se uma análise vertical na despesa orçamentária realizada nos 

últimos três anos. 

COMPARATIVO DA DESPESA REALIZADA

[...]

Pernambuco, que na ocasião percebeu remuneração de R$  29.469,99 (vinte e 
nove mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e nove centavos), para 
Municípios com população entre 50.000 (cinquenta mil) a 100.000 (cem mil) 
habitantes, e de acordo com IBGE o Município de Surubim hoje uma polução 
estimada de 66.192 (sessenta e seis mil cento e noventa e dois) habitantes. 

EXERCÍCIO DE 2023 
REMUNERAÇÃO DO 

DEPUTADO ESTADUAL 
REMUNERAÇÃO DO 

VEREADOR DE  
% LIMITE 

40% 

(2023) (2023)  
Subsídios R$ 29469,99 R$ 10.000,00 33,93% 

14 - Detalhamento da composição das despesas a título de obrigações